
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 82 del 07-03-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 32 del 07-03-2022

Oggetto: "Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell'ambito del
PNRR,Missione1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3
Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso e rurale "Investimento2.1: Attrattività dei borghi storici, finanziato dall'Unione
europea NextGeneration EU. Proroga Avviso Manifestazione di interesse

PREMESSO che il Ministero della Cultura ha pubblicato un “Avviso pubblico per la presentazione
di proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e
cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali,
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”,
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;
CONSIDERATO che l'Investimento 2.1: "Attrattività dei Borghi storici" consta di 2 linee di
intervento:

‒ Linea di intervento A nell'ambito della quale si prevede di sostenere la realizzazione di 21
progetti di particolare rilievo e significato (uno per regione o provincia autonoma), ciascuno
di importo pari a 20 milioni di euro, per un ammontare complessivo di 420 milioni di euro,
alla cui selezione provvederanno le Regioni/Province autonome;
‒ Linea di intervento B finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione
culturale e sociale di almeno 229 borghi storici, in coerenza con il target previsto dalla
scheda relativa all'investimento 2.1 del PNRR-M1 C3 – Cultura, le cui risorse sono
complessivamente pari a 580 milioni di euro, di cui 380 milioni di euro per i Progetti locali di
rigenerazione culturale e sociale presentati dai Comuni e 200 milioni di euro quale regime
d'aiuto, attivato attraverso una procedura centralizzata di responsabilità del MiC, a favore
delle micro, piccole e medie imprese, profit e no profit, localizzate o che intendono
insediarsi nei borghi che saranno selezionati;

CONSIDERATO che la prima componente della Linea B (380 milioni di euro) si attua tramite il
premesso avviso pubblico emanato dal Ministero della Cultura per il finanziamento dei Progetti
locali di rigenerazione culturale e sociale presentati da Comuni in forma singola o aggregata (fino
ad un massimo di 3 Comuni) con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti, e che
le risorse assegnate alla Regione Campania per la Linea B, al netto della quota di risorse destinate
al sostegno alle imprese, sono pari a Euro 40.911.952,10;
RILEVATO che la finalità dell'Avviso del Ministero della Cultura è quella di sostenere i comuni in

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

cui è presente un borgo storico, caratterizzati da una significativa marginalità economica e
sociale che, precipuamente attiene a comuni di piccola e piccolissima dimensione, anche molto al
di sotto della soglia dei 5000 abitanti, e che pertanto è stata riservata, così da massimizzare il
numero di Comuni cui destinare i finanziamenti disponibili, almeno una quota del 10% delle
risorse ai Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati in forma aggregata,
sempreché superino la soglia minima di valutazione di merito prevista dall'Avviso;
RITENUTO che l'Investimento 2.1 "Attrattività dei borghi storici" della Missione 1 - Componente
3 del PNRR mira a realizzare interventi finalizzati al:

recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es.i.
eliminando le barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di
piccoli servizi culturali anche a fini turistici;
favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsiii.
storici, naturalistici, ciclopedonali, ecc) e visite guidate;
sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari eiii.
artigianali, volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le
tecniche del territorio.

VISTA la D.G.C. n.33 del 22-02-2022 con la quale sono stati dati gli indirizzi al Responsabile del
Settore Tecnico;
Visto il Decreto sindacale n°7 del 21/12/2021 con il quale è stato nominato Responsabile del
Settore Tecnico l’ing. Alessandro Cuozzo;

VISTA la Determina dell’UTC n°29 del 02-03-2022 con la quale è stato approvato l’Avviso
Manifestazione di Interesse di soggetti pubblici e privati che intendono aderire al progetto dei
comuni di Morra De Sanctis e di Castel Baronia e relativo Allegato 1;
VISTA la complessità dell’iter aggregativo fra Enti pubblici e privati che richiede ulteriori giorni
per la sottoscrizione delle convenzioni/patti di intesa;
CONSULTATA per le vie brevi l’amministrazione comunale;

VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii.,
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;
VISTO il D.P.R. 207/2010;
VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede

di prorogare per ulteriori 2 giorni, fino al 09/03/2022, l’Avviso Manifestazione di Interesse di soggetti
pubblici e privati che intendono aderire al progetto dei comuni di Morra De Sanctis e di Castel Baronia;

di demandare all’ufficio amministrativo la pubblicazione della proroga dell’Avviso sul sito del Comune di
Morra De Sanctis;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Di dare infine atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura-
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo;-
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Sindaco; 2)Servizio Tecnico; 3) Servizio Finanziario; 4) ufficio-

messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi;

Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 82 del 07-03-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 32 del 07-03-2022

Oggetto: "Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell'ambito del
PNRR,Missione1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3
Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso e rurale "Investimento2.1: Attrattività dei borghi storici, finanziato dall'Unione
europea NextGeneration EU. Proroga Avviso Manifestazione di interesse

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 07-03-2022 Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Cuozzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 10-03-2022 al 25-03-2022.

Morra de Sanctis, 10-03-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


